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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-28 예산액 590,941,000

제2021학년도 계남초등학교회계 세입. 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 590,941,000원"으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 559,974 473,784 86,190

1.지방교육자치단체이전수입 549,437 464,353 85,084

1.교육비특별회계전입금수입 549,437 464,353 85,084

1.교육비특별회계전입금 549,437 464,353 85,084

1.학교운영비전입금 187,074 187,074 0

2.목적사업비전입금 307,037 227,618 79,419
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

3,125,000원 * 1교 =
3,125,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_4추)코로나방역도우미인건비(목) : 

1,077,000원 * 1교 =
1,077,000

(성립전_4추)학교예술교육지원사업(목) : 

238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)토지측량비 : 4,397,000원 * 1교 

=
4,397,000

토지측량비 : -4,397,000원 * 1교 = -4,397,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_4추)방역도우미인건비(국고) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)교수학습자료지원실구축(목) : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_4추)초등교사교육과정실천지원(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)1학년교실공간혁신사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)유치원무선환경구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제인건비

(퇴직금포함) : 1,193,000원 * 1교 =
1,193,000

(성립전_4추)학생통학버스지원추가분 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(1-2월) : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 39,445 39,445 0

4.돌봄활동운영비지원금 5,620 1,320 4,300
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

6.누리과정비지원금 7,753 6,388 1,365
(성립전_4추)유아학비지원금(목) : 1,365,000

원 * 1교 =
1,365,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 10,537 9,431 1,106

1.학교회계간이전수입 9,057 7,951 1,106

1.다른학교회계전입금 9,057 7,951 1,106

1.다른학교회계전입금 9,057 7,951 1,106 교직원급식비 : 1,105,380원*1식= 1,106,000

2.기타공공이전수입 1,480 1,480 0

1.기타공공지원금 1,480 1,480 0

1.기타공공지원금 1,480 1,480 0

2.자체수입 14,107 11,961 2,146

1.학부모부담수입 12,583 11,077 1,506

1.수익자부담수입 12,583 11,077 1,506

1.급식비 12,583 11,077 1,506

1.급식비 12,487 11,077 1,410 교직원급식비 : 1,409,340원*1식= 1,410,000

2.우유급식비 96 0 96 우유급식비 : 221개*430원= 96,000

2.행정활동수입 1,524 884 640

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 54 54 0

1.자산매각대 54 54 0

1.자산매각대 54 54 0

3.기타행정활동수입 1,470 830 640

1.이자수입 600 500 100

1.이자수입 600 500 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 870 330 540

1.기타행정활동수입 870 330 540 폐식용유매각대금 : -160,000원*1식= -160,000

공사수도광열비 : 140,000원*5회= 700,000

3.기타수입 16,860 16,860 0

1.전년도이월금 16,860 16,860 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

세입합계 590,941 502,605 88,336
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,493 3,000 -507

1.교직원 복지 및 역량강화 2,493 3,000 -507

1.교직원연수 1,514 2,000 -486

1.[초]자율연수 1,514 2,000 -486

1.교육운영비 1,514 2,000 -486 자율연수경비 : -243,000원*2명= -486,000

2.교직원복지 979 1,000 -21

1.[초]동아리활동 979 1,000 -21

1.교직원복지비 979 1,000 -21 교직원동아리운영비 : -21,000원*1식= -21,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,946 141,378 8,568

1.급식 관리 93,043 90,289 2,754

1.학교급식운영 93,043 90,289 2,754

1.[초]조리사인건비 142 0 142

1.기간제직원인건비 142 0 142
(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 70,430

원*1명=
71,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 70,430

원*1회=
71,000

2.[초]급식재료구입비 59,580 56,808 2,772

1.급식용식재료비 59,580 56,808 2,772 급식식재료구입 : 2,516,000원+256,000원= 2,772,000

3.[초]우유급식비 96 0 96

1.우유대금 96 0 96 우유급식비 : 430원*221개= 96,000

4.[초]급식운영비 30,775 31,031 -256

1.일반수용비 8,356 8,612 -256 소모품구입 : -256,000원*1식= -256,000

2.교직원복지비 340 340 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 21,879 21,879 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 25,751 23,362 2,389

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,342 6,628 2,714
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

2.[초]보건실운영 857 900 -43

1.교육운영비 857 900 -43 약품구입 : -21,000원*1식= -21,000

보건실운영물품 : -22,000원*1식= -22,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.운영수당 200 400 -200 흡연예방강사초빙 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 200 0 200 흡연예방관련용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)6,160 5,083 1,077

1.기간제직원인건비 5,469 4,492 977 (성립전_4추)인건비 : 34,880원*25일= 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 5,000원*21일= 105,000

2.기간제직원법정부담금 691 591 100 (성립전_4추)보험료 : 99,960원*1회= 100,000

5.[국고][초]코로나19방역활동도우미운영(목)-국고1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전_4추)인건비 : 8,720원*4시간*45회

=
1,570,000

(성립전_4추)부대경비 : 5,000원*22일= 110,000

2.학교환경위생관리 16,409 16,734 -325

1.[초]먹는물관리 2,799 2,874 -75

1.일반수용비 2,799 2,874 -75 수질검사료 : -75,000원*1식= -75,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 6,430 6,680 -250

1.일반수용비 1,430 1,680 -250 방역소독비 : -250,000원*1식= -250,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,300 3,300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 31,152 27,727 3,425

1.학생복지운영 31,152 27,727 3,425

1.[초]학생교과서구입 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,510 6,210 300

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.연료비 3,300 3,000 300 (성립전_4추)연료비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 22,482 19,357 3,125

1.무기계약직원인건비 20,172 17,127 3,045
(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,925,000원*1

회=
1,925,000

(성립전_4추)기본급 : 1,120,000원*1명*1

회=
1,120,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,760 1,680 80 (성립전_4추)기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

3.기본적 교육활동 108,044 100,001 8,043

1.교과 활동 82,974 72,363 10,611

1.교과활동지원 9,766 11,492 -1,726

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,550 1,900 -350

1.교육운영비 1,550 1,900 -350 보결수당 : -10,000원*35시간= -350,000

3.[초]기초학력지도 736 2,112 -1,376

1.운영수당 544 1,920 -1,376 강사료 : -1,376,000원*1식= -1,376,000

2.교육운영비 192 192 0

4.[초]맞춤형학습지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 624 624 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학교육환경개선(목) 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학 교과활동 1,600 1,100 500

1.[초]교과운영 1,600 1,100 500

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 640 140 500 교구구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.체육 교과활동 4,640 4,340 300

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,485 3,185 300 (성립전_4추)탁구용품 : 30,000원*10개= 300,000

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.비품구입비 275 275 0

5.예술 교과활동 2,138 1,900 238

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]바투출품작축하지원금(목) 638 400 238

1.교육운영비 638 400 238
(성립전_4추)간식및교육운영재료 : 

238,000원*1회=
238,000

6.외국어 교과활동 4,904 4,904 0

1.[초]교과운영 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

2.[초]외국어강사 4,496 4,496 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 55,926 44,627 11,299

1.[초]교과운영 14,360 10,899 3,461

1.일반수용비 660 300 360 현수막제작 : 60,000원*6개= 360,000
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2.운영수당 5,070 5,200 -130 특성화활동강사료 : -130,000원*1회= -130,000

3.교육운영비 2,971 1,940 1,031 교육운영물품구입 : 257,750원*4세트= 1,031,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 5,459 3,259 2,200 비품구입 : 2,200,000원*1종= 2,200,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 28,933 27,100 1,833

1.무기계약직원인건비 3,165 1,972 1,193 (성립전_4추)퇴직금 : 1,192,550원*1명= 1,193,000

2.기간제교원인건비 22,668 22,668 0

3.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 640,000원*1

회=
640,000

4.기간제교원법정부담금 2,460 2,460 0

3.[유]유아학비(목) 7,753 6,388 1,365

1.교육운영비 7,753 6,388 1,365
(성립전_4추)교육과정 : (80,000원*6명*1월) + 

(80,000원*3명*1월) + (40,000원*3명*1월) =
840,000

(성립전_4추)방과후과정 : (50,000원*6명*1월) +

 (50,000원*3명*1월) + (25,000원*3명*1월)=
525,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[유]무선환경구축사업(목) 4,640 0 4,640

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_4추)구축통신공사 : 940,000원*1

식=
940,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_4추)AP장비구입 : 1,850,000원*2

대=
3,700,000

2.창의적 체험활동 25,070 27,638 -2,568

1.자율활동 18,270 18,270 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]어울림학교운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.여비 500 500 0

민윤진 2022년 02월 03일 08시 49분 47초 10 전라북도교육청 계남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,037 6,037 0

4.목적사업업무추진비 727 727 0

5.[유]학예회(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.[초]이론및체험연계식생활교육사업(지원금)1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.현장체험학습활동 6,800 9,368 -2,568

1.[초]수학여행 3,128 3,508 -380

1.교육운영비 3,128 3,508 -380 수학여행경비 : -380,000원*1식= -380,000

2.[초]수련활동 1,349 1,349 0

1.교육운영비 1,349 1,349 0

3.[초]현장학습 1,691 2,951 -1,260

1.교육운영비 1,691 2,951 -1,260 버스임차료 : -582,000원*1식= -582,000

입장료 : -678,000원*1식= -678,000

4.[유]현장학습(유) 632 1,560 -928

1.교육운영비 632 1,560 -928 차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000

식비 : -228,000원*1식= -228,000

4.선택적 교육활동 43,899 28,055 15,844

1.방과후학교 운영 37,639 21,595 16,044

1.방과후학교운영 1,900 1,900 0

1.[초]특기적성교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.돌봄교실운영 34,963 18,919 16,044

1.[초]돌봄교실운영 6,420 2,120 4,300

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 4,300 0 4,300
(성립전_4추)돌봄교실추가운영비(목) : 

430,000원*10개=
4,300,000
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2.[초]돌봄전담사운영 18,543 16,799 1,744

1.무기계약직원인건비 16,336 14,592 1,744 (성립전_4추)기본급 : 44,000원*1식= 44,000

(성립전_4추)급식비 : 12,000원*1식= 12,000

(성립전_4추)연차수당 : 413,950원*1명= 414,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,273,380원*1

명=
1,274,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,657 1,657 0

3.[초]돌봄교실환경개선사업(목) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)칠판보조장 : 4,400,000원*1

개=
4,400,000

(성립전_4추)신발장 : 500,000원*1개= 500,000

(성립전_4추)화지장 : 400,000원*1개= 400,000

(성립전_4추)상단진열장 : 184,000원*3개= 552,000

(성립전_4추)캐비넷 : 397,000원*3개= 1,191,000

(성립전_4추)학생책상 : 434,000원*3개= 1,302,000

(성립전_4추)테이블 : 359,000원*1개= 359,000

(성립전_4추)학생사물함 : 81,000원*16개= 1,296,000

3.유치원방과후과정운영 776 776 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)776 776 0

1.교육운영비 776 776 0

2.독서활동 6,260 6,460 -200

1.독서활동운영 6,260 6,460 -200

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,860 2,060 -200

1.교육운영비 1,860 2,060 -200 독서행사운영 : -200,000원*1식= -200,000

5.교육활동 지원 94,938 44,541 50,397

1.교무업무 운영 10,600 9,391 1,209

1.교무학사운영 10,600 9,391 1,209
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1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,541 2,901 1,640

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_4추)교육과정운영(목)-워크숍운영

비 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.운영수당 610 0 610 워크숍운영강사초빙(목) : 610,000원*1회= 610,000

3.여비 0 500 -500 교직원워크숍숙박비 : -500,000원*1식= -500,000

4.교육운영비 1,401 1,401 0

5.일반업무추진비 530 1,000 -470 교직원워크숍식비 : -470,000원*1식= -470,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)교육과정운영(목)-워크숍식비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.[초]교육활동홍보 820 1,040 -220

1.교육운영비 820 1,040 -220 학급출판물 : -20,000원*11권= -220,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 행사용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]환경정리 432 500 -68

1.일반수용비 432 500 -68 교내환경정리용품구입 : -43,000원*1식= -43,000

교내청소용품구입 : -25,000원*1식= -25,000

6.[유]교무학사운영(유) 1,757 1,700 57

1.교육운영비 1,757 1,700 57 각종행사운영 : 57,000원*1회= 57,000

7.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 졸업식및입학식 : -400,000원*1회 = -400,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 27,637 25,900 1,737

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.정보화실운영 27,337 25,600 1,737

1.[초]학교정보화지원 7,337 5,600 1,737

1.교육운영비 2,900 1,900 1,000 전산소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.비품구입비 4,437 3,700 737 교사용컴퓨터구입 : -143,000원*1식= -143,000

프린터 구입 : 220,000원*4대= 880,000

2.[초]정보교육학습기반구축사업비(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,223 9,223 0

2.교육운영비 1,852 1,852 0

3.비품구입비 8,925 8,925 0

4.교육여건 개선 54,701 7,250 47,451

1.교육환경개선 54,701 7,250 47,451

1.[초]교실환경개선 6,601 7,250 -649

1.일반수용비 4,271 4,800 -529 블라인드교체 : -529,000원*1식= -529,000

2.비품구입비 2,330 2,450 -120 교실락커구입 : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]1학년교실공간혁신(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,836 0 21,836
(성립전_4추)인테리어공사비 : 19,756,000

원*1회=
19,756,000

(성립전_4추)전기공사비 : 2,080,000원*1

회=
2,080,000

2.비품구입비 8,164 0 8,164
(성립전_4추)학생용책걸상 : 107,070원*13

개*1회=
1,392,000

(성립전_4추)교사용책상의자 : 567,000원

*1조=
567,000

(성립전_4추)보조가구 : 322,000원*1개*1

회=
322,000

(성립전_4추)TV및주변기기 : 2,274,000원

*1개*1회=
2,274,000

(성립전_4추)스툴수납함 : 200,000원*4개

*1회=
800,000

(성립전_4추)컴퓨터및주변기기 : 

1,809,720원*1대*1회=
1,810,000

(성립전_4추)미러링기기 : 496,000원*1대

*1회=
496,000

(성립전_4추)스마트기기충전함 : 502,700

원*1대*1회=
503,000

3.[초]교수학습자료지원실구축(목) 18,100 0 18,100

1.일반수용비 100 0 100 조달수수료(자체) : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 116 0 116 (성립전_4추)바구니 : 11,600원*10개= 116,000
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3.비품구입비 17,884 0 17,884
(성립전_4추)캐비넷(대) : 540,000원*15개

=
8,100,000

(성립전_4추)캐비넷(소) : 460,000원*16개

=
7,360,000

(성립전_4추)낮은수납장 : 160,000원*6개= 960,000

(성립전_4추)회의용탁자 : 300,000원*2개= 600,000

(성립전_4추)회의용의자 : 72,000원*12개= 864,000

6.학교 일반운영 191,621 185,630 5,991

1.학교기관 운영 52,022 54,064 -2,042

1.부서기본운영 30,191 29,669 522

1.[초]교장실운영 7,220 7,000 220

1.일반수용비 150 400 -250 일반운영물품구입 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반업무추진비 4,070 3,600 470 내빈접대용품비 : 170,000원*1회= 170,000

교직원간담회비 : 30,000원*10명= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,661 16,969 692

1.일반수용비 6,236 6,469 -233 일반운영물품구입 : 90,000원*5종= 450,000

복사용지 : -160,000원*1식= -160,000

업무용도서구입 : -125,000원*1식= -125,000

각종수수료 : -9,000원*1식= -9,000

일반직교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

산업안전보건교육경비 : -189,000원*1식= -189,000

2.여비 5,875 5,600 275 출장여비 : 55,000원*5명= 275,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 4,650 4,000 650 행정비품구입 : 650,000원*1회= 650,000

3.[초]교무부운영 5,310 5,700 -390

1.일반수용비 5,210 5,600 -390 일반운영물품구입 : -390,000원*1식= -390,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 16,679 18,469 -1,790
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,100 7,100 -1,000

1.전기요금 5,600 6,600 -1,000 유치원전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,923 2,923 0

1.일반수용비 2,923 2,923 0

3.[초]유치원운영 7,656 8,446 -790

1.일반수용비 6,780 7,100 -320 하모니운영비 : -320,000원*1식= -320,000

2.여비 330 600 -270 출장여비 : -30,000원*9회= -270,000

3.우유대금 546 546 0

4.교육운영비 0 200 -200 자율연수경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.행정지원인력운용 5,152 5,926 -774

1.[초]시설관리원인건비 5,152 5,926 -774

1.무기계약직원인건비 5,152 5,926 -774 인건비(자체) : -450,000원*1명= -450,000

초과근무수당(자체) : -324,000원*1명= -324,000

2.시설 장비 유지 138,284 129,266 9,018

1.학교시설장비유지 138,284 129,266 9,018

1.[초]공공요금및제세공과금 32,482 32,572 -90

1.전기요금 23,910 24,000 -90 전기요금 : -90,000원*1식= -90,000

2.상하수도료 3,100 2,200 900 상하수도료 : 900,000원*1식= 900,000

3.기타공공요금 5,472 6,372 -900 전화요금 : -300,000원*1식= -300,000

우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

환경개선부담금 : -100,000원*1식= -100,000

인터넷통신비 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]시설관리용역 5,359 5,469 -110

1.일반수용비 5,359 5,469 -110
전기안전관리용역(자체) : -110,000원*1식

=
-110,000

3.[초]시설일반관리 50,712 47,374 3,338

1.일반수용비 38,712 35,374 3,338 시설물보수및수리 : 4,468,000원*1식= 4,468,000

시설관리용품구입 : -725,000원*1식= -725,000

민윤진 2022년 02월 03일 08시 49분 47초 16 전라북도교육청 계남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수목관리비 : -169,000원*1식= -169,000

일용인부임 : -560,000원*1식= -560,000

교실청소용물걸레교체 : -56,000원*1식= -56,000

냉난방기청소소독 : -50,000원*1식= -50,000

라돈저감장치설비비(목) : 430,000원*1식= 430,000

토지측량비(목) : -4,397,000원*1식= -4,397,000

(성립전_4추)토지측량비(목) : 4,397,000

원*1회=
4,397,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]화장실관리 750 600 150

1.일반수용비 750 600 150 소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]체육관관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 체육시설유지 : -200,000원*1식= -200,000

6.[초]당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역 : -96,000원*1식= -96,000

7.[초]관사관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 관사시설물관리 : -500,000원*1식= -500,000

8.[초]청소원인건비지원(목) 19,346 19,146 200

1.무기계약직원인건비 17,649 16,900 749 기본급 : 1,036,000원*1명= 1,036,000

급식비 : 126,000원*1명= 126,000

연차수당 : -642,000원*1명= -642,000

퇴직금 : 229,000원*1명= 229,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 947 1,696 -749 기관부담금 : -749,000원*1식= -749,000

9.[초]시설관리원인건비(목) 26,731 20,405 6,326

1.무기계약직원인건비 23,810 17,923 5,887 (성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

기본급 : 961,000원*1명= 961,000

퇴직금 : 858,000원*1명= 858,000
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(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_4추)연차수당 : 261,000원*1명= 261,000

연차수당 : 124,000원*1명= 124,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1월= 600,000

초과근무수당 : 43,000원*1회= 43,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,371 1,932 439 (성립전_4추)기관부담금 : 219,490원*2월= 439,000

3.학교운영 협력 1,315 2,300 -985

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 515 1,500 -985

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 415 1,000 -585

1.운영수당 15 600 -585 학부모교육 강사비 : -585,000원*1식= -585,000

2.교육운영비 400 400 0

3.[유]학부모교육(유) 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 부모교육물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 590,941 502,605 88,336
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